
Bożena Wojnowska

"Elementy naturalizmu i
impresjonizmu w technice
narracyjnej Witkiewicza", Henryk
Kurczab, "Rocznik
Naukowo-Dydaktyczny WSP w
Rzeszowie. Nauki Humanistyczne.
Filologia Polska", z. 5 (1970) :
[recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 15/45, 188

1972



/11/ TABORSKI Roman: Dramat na turalistyczny. "Przegląd Hu
manistyczny" R. 16:1972 nr 3 s. 37-56.

Fragment przygotowywanej książki zbiorowej "Naturalizm w 
Polsce". Autor ustala znaczenie i  zasięg terminu i  krótko oma
wia postulowany przez Zolę model "dramatu naturalistycznego", 
rozwój teatru naturalistycznego w Europie i  twórczość i czoło
wych jego przedstawicieli. Jako konsekwentny wyraz naturalizmu 
w dramacie pciskin traktuje sztuki Zapolskiej i  Perzyńskiego.W 
dramatach Wyspiailskiego i  Przybyszewskiego dostrzega łączenie 
cech naturalizmu i  modernizmu. Interesujące uwagi o narastaniu 
tendencji aDtynaturalistycznych prowadzą do wniosku końcowego 
autora, że dominacja naturalizmu w dramacie polskim była epi
zodem krótkotrwałym, lecz elementy tego nurtu okazały wielką 
żywotność w teatrze późniejszym. -

BP/45/85 A.K.

/11/ KURCZAB Henryk: Elementy naturalizmu i  impresjonizmu 
w technice narracyjnej Witkiewicza. "Rocznik Ifeukowo-Dydak- 
tyczny WSP w Rzeszowie. Nauki Humaniatyczne.Filologia Pol
ska". Rzeszów 1970 /druk 1971/ z. 5 s. 25-58.

Rozprawa przynosi kontynua ;ję problematyki zawartej w pra
cy tegoż autora "Struktura gatunkowa i  konstrukcja >Na prze- 
łęczy< Stanisława Witkiewicza" /"Rocznik Naukowo-Dydaktyczny 
WSP w Rzeszowie", 1969, z. 4/. Zawiera analizę prozy narracyj
nej pisarza pod kątem je j właściwości, dających się zaklasyfi
kować jako naturalistyczne i  impresjonistyczne. Dokumentaryzm, 
naturalistyczna koncepcja człowieka oraz naturalistyczna meto
da opisu współistnieją w te j prozie obok dążenia do oddania 
wrażeń i  doznań relacjonującego podmiotu. W rezultacie ujawnia 
ona obecność elementów, które uprzywilejowało malarstwo impre
sjonistyczne, a więc wrażliwości na kolor, ruch i  światło. Au
tor broni przy tym artystycznych wartości tak ukształtowanej 
prozy przed krytyką, która - wrogo ustosunkowana do naturaliz
mu - zarzucała Witkiewiczowi odejście od kanonu realistycznej 
typowości.
BP/45/86 B.W.


